Illustrissimi etc. salutem, officiorumque nostrorum commendatio-
nem. Az Vertheimber zsido praesentálván nékünk az tekintetes posony
dicasteriumnak ennek az nemes vármegyének szollo leveleit és abban
includált eö fölséghe kegyelmes parancsolatyának és rendelésének mását,
aztot kegyelmeteknek akaránk praesentibus accludálva megküldönünk,
mely mit foglaly magában, meg fogja érteni kegyelmetek, intimalván
kegyelmeteknek, hogy azon eö fölséghe kegyelmes parancsolattyahoz és
rendeléséhez magát alkalmasztattni igyekezzék kegyelmetek. Mitsoda
tenor penigh kévánnya az acceptatiot, az emlétett zsid o nékünk beadott
minutatis ime includallyuk kegyelmeteknek, kivánván in reliquo Isten
tarcsa és éltesse sokáigh szerencséssen kegyelmeteket. Datum Viennae,
tO-a J ulii anno 1703. Praetitulatarum dominationum vestrarum amicus
ad officia paratissimus Paulus Eszterházy m. p.

Inclusarum tenor talis est:
Illustrissimi etc. salutem et servitiorum nostrorum commendatio-

nem. Ex benigna suae sacratissimae maiestatis, domini domini nostri
clementissimi per expeditionem inclytae cancellariae Hungarieae aulicae
ad han c caesareo-regiam commissionem emanata et praesentibus copia-
liter adjecta resolutione uberius liquet, qualiter altefata sua maiestas
sacratissima ac quibus ex rationibus atque motivis haebraeo Vertheimer
ex collecta contributionum pro futuris 1704. et 1705. annis a regno
hocce Hungariae rite postulandarum et signanter in anno 1704. ex
contingenti inclyti istius comitatus Soproniensis fl. 50.000, in anno vero
1705. fl. 50.000 penes stipendia militi in praenotatis annis ad praefatum
ist um comitatum per repartitionem generalem ea mensura, ne contin-
gentia mentionati istius comitatus exsuperentur, assignanda prae omni-
bus aliis assignatariis erga exhibitas eum in finem a cassa bellica hic
constituta pro dicto isto comitatu in sortem ejusdem contributionis pro
quovis ex memoratis annis praestandae dandas quietantias certo certius
enumerandas clemen ter ordinaverit.

IOi

Idcirco illustrissimae, reverendissimae, admodum reverendae, spec-
tabilis ac magnificae, generosae, it em egregiae et nobiles dominationes
vestrae praedeclaratae caesareo-regiae ordinationi debitum morem gerere
velint, neque intermittant. In reliquo praetitulatas dominationes vestras
diu salvas et incolumes vivere et valere exoptamus. Posonii, die 4-a
Junii anno 1703. M. C. substitutus praeses, caeterique caesareo-regiae
commissionis Posoniensis assessores.

Sopron vármegyei levéltár, Közgyülési jegyzőkönyv IV. 480-2. Lipót király-
nak eleiratban emlitett rendeletét a kötet 120. sorszáma alatt közöltük.

124.

1703. november 3. Nemeskér. Sopron vármegye közgyűlése Tholnay Dániel
megyei jegyzől és Zeke Islván szolgabirót kiildi fel Bécsbe az udvarhoz
azzal az utasitással, hogy mivel a vármegye többek között csak Werlheimer
Simon zsidónak 155.000 forinttal adósa, vigyék keresztül, hogy őfelsége
az adóhátralékokal törölje vagy azok megfizetését békésebb időre lialassza.

Anno 1703. die 3-ia Novembris in Nemeskér celebrata est congre-
gatio generalis comitatus Soproniensis etc.

Demum quia judaeus Vertheimber summe urgeret juxta obligato-
rias principis palatini earum restantiarum persolutionem, adeoque exe-
cutione minitaretur, dum adinvenire, ne per hoc princeps damnificetur,
quem in finem deputati sunt ad excelsam aulam juratus notarius comi-
tatus cum egregio Stephano Zeke judice nobilium, prosequenturque ins-
tantiam comitatus juxta tenorem instructionis subsequentis:

Instructio pro egregiis Daniele Tholnay jurato notario et Stephano
de Zeke judice nobilium comitatus Soproniensis ad excelsam aulam
Viennensem caesareo-regiam ablegatis.

Quandoquidem comitatus iste ob nimiam contributionum quanti-
tatem tantis involutus est restantiarum ambagibus, ut ex illis eluctari,
eaque ex integro persolvere impossibile sit, quae quidem exolvendi impos-
sibilitas ipsis oculis dare aspicienda venit, nam miseri comitatus hujus
incolae jam omnibus solvendi mediis destituti sunt, ita ut gravissimarum
jam aliquot jam armis super ipsos continuo manentium gravissimarum
executionum vi licet difficillime tollerata, denique non inveniant media,
quibus debita sua contributionaliae exolvere possint.

Ideo omnem comitatus iste in hoc navavit operam, ut aliquo modo
ex dura hac abysso evadere queat, sed necessitas et summus pecuniae
defectus omnes ejusmodi intentiones praepedivit ac proinde primum
quidem cum excelsa camera aulica ratione restantiarum anni adhuc
1697. et 98. super fl. 71.362, deinde cum haebraeo Vertheimber inprimis
quidem super assignatione excellentissimi domini comitis excelsae came-
rae aulicae praesidis super fl. 30.000, demum assignatione ejusdem heb-
raei pro anno 1701. super fl. 75.000, ac demum pro anno contributionali
novissimo elapso fl. 50.000, non secus et super praescriptis excelsae
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camerae contractualiter erga triennium in singulis tertialitatibus appro-
missis antiquioribus restantiis strictissimis sub conditionibus contrahere,
imo ut idem haebraeus eo magis sit assecuratus, celsissimus princeps
palatinus loco comitatus fide jubere seque vadem ponere ac propria
bona obligare debuerit, eaque fretus spe comitatus, quod siquidem ante
alios omnes assignatarios dicto hebraeo praeprimis solvendum fore sit
intimatum, quoadusque eid em non satisfecerit, illucusque aliis assigna-
tariis solvere non adigetur.

Sed per hoc non ut intentio comitatus successisset, quin potius
idem comitatus spe sua frustratus diversis diversorum regiminum assig-
nationibus fuit praegravatus, cum omnem suam vim in contentationem
convenisset, totque vere et aestate 170 hominibus executoribus miseros
incolas summopere constrinxisset, denique ad praetactas assignationes
multorum millium florenorum summam ad commissariatum bellicum
numerare fuit coactus. Et licet taliter miseros incolas jam pene ad
incitas redegerit, nec super sit amplius, quod solvere possint, debita
tamen praescripta, nec in medietate quidem sunt exoluta, sed quod
plus est, iterato pro inclyto regimine Mersiano 15.000, pro regimine
illustrissimi comitis Gabrielis Eszterházy 8.000, pro militia vero sub
ductu excellentissimi domini generalis Schlik existentis 20.000, pro regi-
mine Andrasiano 1.000 fl. recenter et prae aliis omnibus assignatariis
quantocyus exolvenda in comitatum hunc sint assignata, unde hebraeus
quoque ob neglectum solutionis terminum bona suae celsitudinis palati-
nalis exequi curare intendit et praeterea pro regiminibus quoque suae
maiestatis sacratissimae tradita assignationes exolvi postulantur. Exe-
cutoribus caesareis jam emedio comitatus ablatis qualiter exolutio
earundem fieri debeat, modum non invenit comitatus, nam miseri incolae
jam sentientes ablatos executores, non curatis etiam rigorosissimis com-
minationibus comitatus, a quo executores abierunt, ne obulum quidem
ad cassam praestiterunt.

Quidquid pro servitio suae maiestatis sacratissimae proficuum judi-
cat, factu quoque possibile est, omnino omni studio efficere semper
intendit, comitatus in exolutione harum quoque assignationum extre-
mam quamvis operam impendere nihil dubitat, sed se opponentem datam
videt impossibilitatem, quam si excelsa aula credere nollet, quacunque
adinvenienda, justa tamen modalitate probandam, non credenti sub-
mittit exactio recens 20.000 fl. assignationis Schlikkianae occasionem
dabit probandae impossibilitati.

Aceedit his, quod pro restaurandis fortificationibus praesidii .Iauri-
ensis erga intimationem suae maiestatis sacratissimae requisitionem
illustrissimi domini comitis a Zindendorff ejusdem loci commendantis
in forma gratuitorum laborum super 1.000 palisatisco devehendis, manua-
lique labore adminus ducentorum hominum ct non contemnendorum
curruum hebdomadatim alternandorum admonitus sit comitatus. Ad
servitia suae maiestatis sacratissimae nunc recenter 400 haydones liben-
tissimo, promptissimoque animo praestitit comitatus, ut pro ratione
modern ae necessitatis tot millia contribuat et adhuc ad tam difficiles
etiam labores sufficiat, impossibile est.
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Ut igitur praescriptus comitatus oppressionibus succurratur, domini
ablegati demisse repraesentabunt primo quidem ratione antiquiorum
restantiarum, quae per debitum hebraei intelliguntur, si quae ad truti-
nam justitiae summantur, apparebit manifeste pro elapsis his annis ad
eassam caesaream plus fuisse solutum, quam hae non solum hujus, sed
et aliorum comitatuum restantiae sint et per consequens si sub relaxa-
tione quarti millionis sua maiestas sacratissima tales comitatuum prae-
tensiones cassatas haberi velit, etiam praetensiones, quae interea tem-
poris in comitatibus restantiariae habentur, cassandae venirent, cum et
alias quod comitatus hic tantum adhuc restet, non alia sit ratio, quam
quod praeter proportionem sit in quanto contributionali praegravatus,
imo supra vires jam totaliter exhaustus, per tot supra recensitas gravis-
simas militares executiones, quae pro solo hoc novissimo anno ultra
tredecim comitatui constitit et tamen ad extremum vix aliquid ad eas-
sam potuit praestare etiam sub instantanea gravissima executione, qua
non tantum ii, qui debitores censebantur, sed quos perceptor magis
stabiles solvenda judicabat, quatuor, quinque potentiores rusticos exe-
cutione oneravit, ex eoque non comitatus officiales alicujus morositatis,
nec incolae alicujus renitentiae argui possunt, sed denique extrema jam
desolatio et nimius pecuniae defectus est in causa harum magnarum
restantiarum.

Ne igitur ulterius etiam ii, quorum muneri exactio harum contri-
butionum incumbit, argui valeant coram sua maiestate sacratissima,
excelsaque aula praemissa omnia demisse repraesentabunt, instahunt-
que, quatenus non obstante praenarrato contractu cum praescito hebreo
inito, qui nempe pure ex singulari suae maiestati sacratissimae serviendi
desiderio, intuituque gravissimarum executionalium comminationum et
sub spe assecuratae praecendentiae ejusdem assignationis, ut praerecen-
situm est, fuerat confectus, eodem itaque contractu authoritate suae
maiestatis sacratissimae de simplici et pIano cassato et sublato restan-
tias has, cum alias quoque exactu impossibiIessint, supplicabunt humil-
lime relaxari, modumque per excelsam aulam adinveniri, quo tam sua
celsitudo palatinalis a fide jubendo, tam comitatus a solvendo liberari
possit vel adminus exolutio earundem restantiarum ad feliciora et paca-
tiora tempora suspendatur. Denique quia comitatus in tam arduis suae
maiestatis sacratissimae necessitatibus omni studio pro posse succurrere
desiderat, modus adinveniatur, quo exactio harum novissimarum assig-
nationum accelerari possit, nisi autem talis exactio authoritate suae
maiestatis sacratissimae fiat, officiales comitatus insufficientes sunt ad
earundem executionem.

Reliqua vero omnia, quae pro utili et proficuo comitatus incre-
mento, publicoque bono necessaria et congrua fore cognoverint, sinceri-
tati et dexteritati dominorum ablegatorum committuntur. Ex congre-
gatione comitatus Soproniensis in Nemeskér, die 3-ia mensis Novembris
anno domini 1703.

Sopron vármegyei levéltár, Közgyűlésí jegyzőkönyv IV. 524-31.
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125.

1703. december 28. Nemeskér. Sopron vármegye közgyűlése arra való tekin-
tettel, hogy a király az ország miruien adóhátralékát elenqedie, megbizza
bécsi ágenseit, Galya Andrást és Völcsey Györgyöt, hogy Wertheimer Simon
zsidónál levő két kötelezvény érvénylelenitése érdekében mindent kövessenek

el, mely célra a vármegye 1500 forint discretiát hajlandó fizetni.
Anno 1703. die 28-a Decembris in possessione Nemeskér celebrata

est congregatio comitatus Soproniensis etc.

Proposuit quoque dominus vicecomes, quod siquidem sua maiestas
sacratissima tam contributiones, quam etiam omnes restantias toti regno
benigne relaxaverit, comitatus nihilominus cum haebraeo Vertheimber
contractum habeat, quo pecunias ip si assignatas se persoluturum obli-
gaverat, imo sua celsitudo palatinalis secundum obligatorias satis strictas
comitatu se vadem ponere debuerit, obligatoriaeque suae celsitudinis
adhuc prae manibus ejusdem hebraei habeantur, penes quas adhuc ultra
100 millia fl. in comitatu praebendenda ne post relaxationem ejusmodí
restantiarum idem haebraeus eas adhuc vigore obligatoriarum praeten-
dere possit, e re visum est, scribere litteras tam suae celsitudini, quam
egregiis Andreae Galya et Georgio Völcsey, ideo ambobus, quia Georgius
Völcsey ordinarius agens comitatus saepius in negotiis suae celsitudinis
palatinalis occupatus haberetur, quatenus ex cancellaria regia Hungarica
unum juratum expetunt, qui memoratum haebraeum de restitutione
earundem obligatoriarum ambarum et primarum quidem, quas comi-
tatus eidem adhuc ante fidejussionales tradiderat, secundarum autem
suae celsitudinis fidejussionalium admoneat. Si restituerit, bene quidem,
si non, in excelsa camera aulica pro eassatione earundem instabunt,
prouti confectio memorialium eidem camerae porrigendarum notario
comitatus est commissa. Ut autem idem negotium eo celeriori cursu
terminari possit, data est facultas iisdem usque ad summ am fl. 1.500
domini camerae praesidi vel aliis, quorum intererit, oblationem praes-
tare, cujus exolutionem comitatus omnino in se assumpsit.